Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 19 декабря 2016 г. N 804

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ

ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Самарской области от 20.12.2018 N 977,
с изм., внесенными Приказами департамента ценового и тарифного регулирования

Самарской области от 29.04.2020 N 141, от 30.10.2020 N 350)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об

отходах производства и потребления", постановлением Правительства Российской Федерации от
04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов",
приказом Минстроя России от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении Методических
рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых
коммунальных отходов", постановлением Правительства Самарской области от 13.07.2011 N 337
"Об утверждении Положения о министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Самарской области" приказываю:

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов в домовладениях
согласно приложению 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов для объектов
общественного назначения согласно приложению 2 к настоящему Приказу.

П. 2.1 признан не подлежащим применению с 19.05.2020 Приказом департамента ценового и
тарифного регулирования Самарской области от 29.04.2020 N 141.

2.1. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов в индивидуальных жилых
домах в муниципальных районах вводятся в действие с 01.07.2020.

До момента ввода в действие нормативов накопления твердых коммунальных отходов для
индивидуальных жилых домов в муниципальных районах применяются нормативы накопления
твердых коммунальных отходов, утвержденные настоящим Приказом для многоквартирных
домов.
(п. 2.1 введен Приказом министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства
Самарской области от 20.12.2018 N 977)

3. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на руководителя департамента
регулирования тарифов (Гаршину).

4. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня наделения министерством юридического лица
статусом регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2C76FD17C67F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD0B0A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E73F616C17F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD090A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E74F912C37F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD080A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBC7833C84D2879A84D97792DECB7CB8B083877FB424CE30912B69DCD0Cj0C0G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBC7B32C24B2E79A84D97792DECB7CB8B083877FB424CE30912B69DCD0Cj0C0G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBC7F35C24E2A79A84D97792DECB7CB8B083877FB424CE30912B69DCD0Cj0C0G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B98CA4AE092DEFBD7F31C6482D79A84D97792DECB7CB8B083877FB424CE30912B69DCD0Cj0C0G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E77F816C77F7AB3E7CDDE5A7829A2110DA80411AD81CD0F1F16926Bj3CBG
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E73F616C17F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD090A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G
consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2C76FD17C67F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD0B0A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G

территории Самарской области.

Заместитель председателя
Правительства Самарской области - министр

С.А.КРАЙНЕВ

Приложение 1
к Приказу

министерства энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства

Самарской области
от 19 декабря 2016 г. N 804

НОРМАТИВЫ

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ДОМОВЛАДЕНИЯХ

N
п/п

Наименование муниципального образования Расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавлив

ается
норматив

Нормативы накопления
твердых коммунальных

отходов, м3/год

в
многоквар

тирных
домах

в
индивидуа

льных
жилых
домах

В городских округах

1. Жигулевск 1 человек 2,35 2,81

2. Кинель

3. Новокуйбышевск

4. Октябрьск

5. Отрадный

6. Похвистнево

7. Самара

8. Сызрань

9. Тольятти

10. Чапаевск

В муниципальных районах

11. Алексеевский 1 человек 1,95 2,70

12. Безенчукский

13. Богатовский

14. Большеглушицкий

15. Большечерниговский

16. Борский

17. Волжский

18. Елховский

19. Исаклинский

20. Камышлинский

21. Кинельский

22. Кинель-Черкасский

23. Клявлинский

24. Кошкинский

25. Красноармейский

26. Красноярский

27. Нефтегорский

28. Пестравский

29. Похвистневский

30. Приволжский

31. Сергиевский

32. Ставропольский

33. Сызранский

34. Хворостянский

35. Челно-Вершинский

36. Шенталинский

37. Шигонский

Приложение 2
к Приказу

министерства энергетики и
жилищно-коммунального хозяйства

Самарской области
от 19 декабря 2016 г. N 804

НОРМАТИВЫ

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ
ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Список изменяющих документов
(с изм., внесенными Приказом департамента ценового и тарифного регулирования

Самарской области от 30.10.2020 N 350)

N
п/п

Наименование категории объектов Расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив

Нормативы
накопления

твердых
коммунальных
отходов, м3/год

1 Административные здания, учреждения, конторы:

1.1 административные, офисные учреждения,
конторы

1 сотрудник 1,16

1.2 отделения связи, в том числе почтовой 1 сотрудник 1,60

2 Объекты торговли:

2.1 магазин продовольственный 1 м2 торговой
площади

1,16

2.2 магазин промтоварный 1 м2 торговой
площади

0,80

2.3 магазин универсальный (в т.ч. супермаркет,
гипермаркет)

1 м2 торговой
площади

1,07

2.4 аптека 1 м2 торговой
площади

0,40

2.5 павильон, палатка, киоск, лоток 1 м2 торговой
площади

2,16

2.6 торговля с машин, ярмарки 1 торговое место 3,06

2.7 рынки продовольственные и промтоварные 1 м2 торговой
площади

1,01

2.8 оптовые базы, склады продовольственных и
промышленных товаров

1 м2 общей
площади

0,18

3 Предприятия транспортной инфраструктуры:

3.1 автомастерские, шиномонтажная мастерская, 1 машино-место 1,78

consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E74F912C37F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD080A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G

станции технического обслуживания,
автозаправочные станции, автомойки

3.2 автостоянки и парковки, лодочные станции и
яхт-клубы

1 место 0,24

3.3 автостоянки, парковки, гаражи 1 машино-место 0,29

П. 3.4 признан не подлежащим применению Приказом департамента ценового и
тарифного регулирования Самарской области от 30.10.2020 N 350.

3.4 железнодорожные и автовокзалы, аэропорты,
речные порты

1 м2 общей
площади

0,58

4 Дошкольные и учебные заведения:

4.1 дошкольное образовательное учреждение 1 ребенок 0,53

4.2 общеобразовательное учреждение 1 учащийся 0,23

4.3 учреждение начального и среднего
профессионального образования, высшего и
послевузовского образования или иное
учреждение, осуществляющее образовательный
процесс

1 учащийся 0,22

4.4 детские дома, интернаты 1 воспитанник 1,68

5 Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:

5.1 кинотеатры, театры, цирки, стадионы,
библиотеки, архивы

1 место 0,28

5.2 выставочные залы, музеи 1 м2 общей
площади

0,05

5.3 парки отдыха 1 м2 общей
площади

3,50

5.4 дома отдыха, туристические базы, детские
оздоровительные лагеря

1 место 1,44

6 Медицинские учреждения:

6.1 Поликлиники, лаборатории клинико-
диагностические и бактериологические

1 посетитель 0,15

6.2 больницы, родильные дома, госпитали,
диспансеры, санатории, лечебницы и прочие
лечебно-профилактические медицинские
организации

1 место 1,44

6.3 станции скорой медицинской помощи, станции
переливания крови, центры крови, молочные
кухни

1 сотрудник 0,74

consultantplus://offline/ref=6D8475980ACA107CD4B992A9B86571E7B9746CCC4E2E74F912C37F7AB3E7CDDE5A7829A2030DF00813A89FCD080A40C32D6F9D6A96B3EE3568A0EAABj0C2G

7 Предприятия общественного питания:

7.1 кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые 1 место 1,11

8 Предприятия службы быта:

8.1 ателье, химчистки и прачечные, мастерские по
ремонту бытовой и компьютерной техники,
обуви, ключей, часов, очков, ювелирные
мастерские, фотоателье и т.п.

1 м2 общей
площади

0,27

8.2 парикмахерские, косметические салоны, салоны
красоты

1 место 0,70

8.3 гостиницы 1 место 1,23

8.4 общежития 1 место 1,39

8.5 бани, сауны 1 место 0,54

9 Предприятия в сфере похоронных услуг:

9.1 кладбища 1 место 0,04

9.2 организация, оказывающая ритуальные услуги 1 м2 общей
площади

0,55

10 Прочее:

10.1 садоводческие кооперативы, садово-огородные
товарищества

1 участник (член) 2,26

10.2 пляж 1 м2 общей
площади

0,10

10.3 сбор смета с дорог, тротуаров, площадей и
других территорий

1 м2 площади 0,014